河北省农业农村厅关于推介发布
2019年农业主导品种和主推技术的通知
各市（含定州、辛集市）农业农村局，秦皇岛市海洋和渔业局，雄安新区管委会公共服务局，产业技术体系创新团队，现代农业技术培训基地，厅属有关单位：
为适应农业供给侧结构性改革要求，加快农业新品种、新技术的推广转化应用，助力农业由增产导向转向提质导向，促进农业高质量发展，我厅组织遴选了50个农业主导品种和50项主推技术，现予以推介发布。
各级农业农村主管部门要结合本地主导产业发展需求和农业生产经营者技术需求，因地制宜遴选推介发布本地主导品种和主推技术。省级现代农业产业技术体系创新团队、各级农业技术推广机构、省级现代农业技术培训基地要将主导品种和主推技术作为对基层农技人员和农民培训的重点内容，努力提高基层科技人员、科技示范主体、新型农业经营主体和农民素质。要充分利用网络、报刊、广播、电视等新闻媒介以及明白纸、现场会、展示田等形式和途径，大力宣传主导品种和主推技术，提高广大农民选择应用新品种新技术的意识，引导广大农业生产经营者科学应用新品种和先进技术，加快助力脱贫攻坚，推动农业转型升级和高质量发展。
附件：2019年河北省农业主导品种和主推技术
河北省农业农村厅
    2019年7月3日

附件

2019年河北省农业主导品种和主推技术
	一、主导品种（50个）

	序号
	分类（数量）
	主导品种名称

	1
	小麦（5）
	藁优5766、师栾02-1、石新828、衡观35、石麦22

	2
	玉米（5）
	蠡玉86、纪元128、沃玉964、万糯2000、巡青518

	3
	水稻（1）
	垦育38

	4
	马铃薯（2）
	冀张薯12号、石薯1号

	5
	谷子（2）
	冀谷39、张杂谷13号

	6
	花生（2）
	冀花16号、冀花13号

	7
	大豆（2）
	冀豆17、石豆8号

	8
	棉花（3）
	农大601、冀863、国欣棉9号

	9
	中药材（1）
	丹杂2号

	10
	水果（3）
	冀红苹果、阳光玫瑰葡萄、新梨七号

	11
	蔬菜（6）
	瑞格顿彩椒、瑞粉915番茄、农大604茄子、冀研108号甜椒、美佳系列西瓜、‘绿岛7号’黄瓜

	12
	食用菌（2）
	杏鲍菇 “冀选1号”、香菇“师香3号”

	13
	羊（2）
	小尾寒羊、太行山羊

	14
	猪（3）
	大约克夏、杜洛克、长白

	15
	草业（1）
	冀饲3号小黑麦

	16
	肉牛（2）
	安格斯牛、西门塔尔牛

	17
	奶牛（2）
	中国荷斯坦奶牛、乳肉兼用型西门塔尔

	18
	鸡（3）
	太行鸡、罗期308肉鸡、海兰蛋鸡

	19
	淡水鱼（1）
	福瑞鲤2号

	20
	特色海产品（2）
	凡纳滨对虾“科海一号”、三疣梭子蟹“黄选2号”

	二、主推技术（50项）

	序号
	分类（数量）
	主推技术名称

	1
	小麦（3）
	冬小麦“一水千斤”技术

	2

	黑龙港区冬小麦节水抗逆稳产规范化技术模式示范与推广

	3

	小麦精准施肥旋播作业技术

	4
	玉米（1）
	草地贪夜蛾监测防控技术

	5
	薯类(1)
	二季作区马铃薯多膜覆盖种植技术

	6
	胡麻（1）
	胡麻全程机械化技术

	7
	花生(1）
	高油酸花生轻简高效栽培技术

	8
	谷子(1)
	谷子集雨高效生产关键技术

	9
	棉花（1）
	棉花轻简化机械化种植技术

	10
	蔬菜（10）
	 设施草莓“节本增效”立体栽培技术

	11

	农业温室物联网环境监测与远程操控技术

	12

	蔬菜集约化育苗关键综合配套技术

	13

	小麦辣椒套作关键节点机械化栽培技术

	14

	甜（辣）椒日光温室秋延后越冬一大茬配套栽培模式

	15

	盖苫钢结构塑料大棚建造技术

	16

	番茄高频振荡器授粉、吊穗吊秧、CO2气肥管理新技术

	17

	熊蜂授粉与绿色防控技术

	18

	露地辣椒连作区安全高效施肥技术

	19

	棚室高端免用药口感型黄瓜短季节生产十大核心技术

	20
	中药材（3）
	柴胡规范化栽培技术

	21

	连翘生态栽培技术

	22

	中药材无公害生产技术

	23
	食用菌（2）
	香菇智速繁育技术

	24

	双孢菇栽培料一次成型发酵车制作及其配套技术

	25
	水果（5）
	北方果园生产管理机械化关键技术与装备

	26

	果园“四适三减”高效用水关键技术

	27

	梨省力化、机械化、标准化、矮密化栽培模式

	28

	苹果树腐烂病防控技术规程主推技术

	29

	矮砧密植苹果减投增效周年水肥管理技术

	30
	羊（2）
	单胎羊诱导双羔技术

	31

	规模羊场批次化繁控技术

	32
	生猪（2）
	母猪的批次化生产管理技术

	33

	规模猪场生物安全体系

	34
	肉牛（2）
	牛人工授精技术

	35

	肉牛长途运输饲养管理技术

	36
	奶牛（2）
	奶牛卧床建设及管理技术推广

	37

	犊牛腹泻的预防及治疗方案

	38
	鸡（2）
	笼养商品肉鸡标准化饲养管理技术

	39

	太行鸡高效生态放养配套技术

	40
	饲草(4)
	紫花苜蓿拉伸膜裹包青贮技术

	41

	苜蓿平衡施肥技术

	42

	饲用小黑麦-青贮玉米复种栽培技术

	43

	春播青贮玉米起垄覆膜侧播种植技术

	44
	淡水鱼(3)
	传染性造血器官坏死病防控技术

	45

	中华鳖北方温棚养殖技术

	46

	台湾泥鳅高效养殖技术

	47
	特色海产品(1）
	鲆鲽类工厂化循环水养殖技术

	48
	畜禽综合(3)
	微生物发酵秸秆提质增效饲料化利用技术

	49

	农畜废弃物高效处理与利用技术

	50

	畜禽粪便纳米膜好氧发酵堆肥技术

河北省农业农村厅文件

*